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Uvod 
 

Ženska mreža Hrvatske osnovana je 1996. godine s ciljem ostvarivanja ženskih ljudskih prava i 

osnaživanja žena, jačanja ženskog pokreta kroz trajne ili povremene oblike suradnje s drugim 

organizacijama radi uklanjanja svih oblika diskriminacije žena, nasilja prema ženama i uspostave 

ravnopravnih odnosa u društvu, kroz zakonodavne i institucionalne intervencije.  

 

Ženska mreža Hrvatske kontinuirano prati donošenje i provedbu javnih politika i propisa kao i rada 

i procesa odlučivanja tijela javne vlasti i drugih organizacija te pravovremeno reagira na kršenje 

ljudskih prava žena javnim priopćenjima, organizacijom javnih akcija i kampanja te zagovaranjem 

pred relevantnim institucijama. Sukladno navedenom, dva ključna programa rada Mreže su 

program zagovaranja (1) te program osnaživanja (2) organizacija civilnog društva i nevladinih 

organizacija za preuzimanje aktivne uloge u zagovaranju i obrani ženskih ljudskih prava u 

prostorima i na područjima na kojima djeluju. 

 

Ženska mreža Hrvatske ima 32 članice – organizacije za prava žena iz svih dijelova Hrvatske koje se 

bave različitim aspektima zaštite ljudskih prava žena:  

 

Adela - udruga za ženska ljudska prava i razvoj demokracije 

Autonomna ženska kuća Zagreb 

Centar za ženske studije 

Centar za građansku hrabrost – HRABRE SESTRE 

Centar za građanske inicijative Poreč 

Centar za žene žrtve rata ROSA 

Centar za podršku i razvoj civilnog društva „DELFIN“ 

Centar za društveno-humanistička istraživanja Zadar 

Centar za zdravo odrastanje IDEM i ja Mali Lošinj 

DEŠA – Dubrovnik 

Domine – organizacija za promicanje ženskih prava 

Koordinacija ženskih grupa SEKA 

Lezbijska grupa Kontra 

Mirovna grupa OAZA 

Nansen dijalog centar Osijek 

Projekt građanske demokratske inicijative Beli Manastir - P.G.D.I.  

SDF – ženska inicijativa 

Sigurna mjesta  

Sofija – udruga za zaštitu i promicanje ljudskih prava 

SOS Rijeka - centar za nenasilje i ljudska prava 

SOS Virovitica 

TARA Ličko Petrovo selo 

Udruga Brod 

Udruga „HERA“ Križevci – za zaštitu i promicanje ljudskih prava Udruga žena Dalj 

Udruga žena Nit, Korenica 

Udruga žena Romkinja u Hrvatskoj „Bolja budućnost“ 

Udruga žena Vukovar 

Ženska grupa Donji Lapac 

Ženska grupa Split 

Ženska pomoć sada – SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja  

Ženska sekcija SSSH 

Ženska udruga Izvor Tenja  

 

 

 



Stranice Ženske mreže Hrvatske s informcijama o aktivnostima:  

 

https://www.zenska-mreza.hr/ 

 

https://www.facebook.com/ZenskaMrezaHrvatske 

 

https://www.instagram.com/zenska_mreza_hrvatske/ 

 

https://twitter.com/i/flow/login?redirect_after_login=%2Fzenskamrezarh 

 

 

Zagovaranje za prava žena 
 

Ženska mreža Hrvatske podržava i organizira suradnju i razmjenu iskustava članica te zajedničko 

zagovaranje za prava žena na lokalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini.  

 

Kontinuirano pratimo donošenje i provedbu javnih politika i propisa kao i rada i procesa 

odlučivanja tijela javne vlasti i drugih organizacija te pravovremeno reagiramo na kršenje ljudskih 

prava žena javnim priopćenjima, organizacijom javnih akcija i kampanja te zagovaranjem pred 

relevantnim institucijama.   

 

Zagovaranje za prava žena na međunarodnoj razini  
 

Ženska mreža Hrvatske ima savjetodavni status pri Gospodarskom i socijalnom vijeću UN-a 

(ECOSC). Ženska mreža ima zagovarački tim koji kontinuirano radi na zagovaranju na razini UN-a.  

 

Zagovaranje pred Komisijom UN-a o statusu žena (CSW) 

 

Zagovaranjem Ženske mreže Hrvatske kontinuirano od 2023. godine, uključujući putem sastanaka  

i razgovora koji su održani tijekom 2024. godine sa predstavnicima i predstavnicama ministarstava 

i Stalnom misijom Republike Hrvatske pri UN-u, postignut je uspjeh da su prvi puta od 2010. 

godine  (kada je još postojala suradnja s Uredom za ravnopravnost spolova), predstavnice ženskih 

organizacija uključene u službenu Vladinu delegaciju te su u ožujku 2024. godine kao članice 

službene Vladine delegacije sudjelovale na Sjednici Komisije UN-a za prava žena.  

 

U 2025. godini podignuta je suradnja sa Stalnom misijom RH pri UN-u i Vladom RH na višu razinu 

zajedničkom organizacijom događaja (side event) za vrijeme Sjednice UN Komisije o statusu žena 

CSW69 i Peking +30 konferencije.  

 

Četiri članice delegacije Ženske mreže Hrvatske (tri iz Ženske mreže te nezavisna stručnjakinja s 

Pravnog fakulteta) uključene su u službenu delegaciju RH na Sjednici UN Komisije o statusu žena 

koja je održana 10-21. ožujka 2025. u New Yorku. 

 

Nakon imenovanja u službenu delegaciju, 13. veljače 2025. održan je sastanak u Ministarstvu 

vanjskih poslova s ministrom dr.sc. Gordanom Grlićem Radmanom.  Na sastanku su sudjelovale 

članice delegacije iz Ženske mreže Hrvatske i prof.dr.sc. Maja Munivrana s Pravnog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu koju je Ženska mreža predložila da se uključi u delegaciju i prezentira na 

zajedničkom događaju.  Na sastanku dogovoreno je zajedničko sudjelovanje na Sjednici u sastavu 

službene delegacije, raspravljano je o zajedničkom nastupu vezano za teme reforme CSW te detalji 

zajedničkog događaja.   

 

 

https://www.zenska-mreza.hr/
https://www.facebook.com/ZenskaMrezaHrvatske
https://www.instagram.com/zenska_mreza_hrvatske/
https://twitter.com/i/flow/login?redirect_after_login=%2Fzenskamrezarh


Predstavnice Ženske mreže Hrvatske sudjelovale su na Sjednici Komisije UN-a za prava žena – na 

općoj raspravi i panelima te na NGO CSW Forumu.  

 

Za vrijeme trajanja CSW 69 održana su dva sastanka delegacije u Stalnoj misiji RH pri UN-u– prvi za 

dogovor zajedničkog nastupa na CSW i drugi, nakon dolaska državnog tajnika iz Ministarstva 

pravosuđa, za konačnu pripremu i razradu detalja vezano za zajednički događaj.  

 

12. ožujka predstavnica Ženske mreže Hrvatske sudjelovala je na sastanku predstavnica civilnog 

društva sa povjerenicom Europske unije za ravnopravnost, pripravnost i upravljanje kriznim 

situacijama Hadjom Lahbib, koji je organizirala Delegacija Europske unije. Sastanku je prisustvovala 

po jedna predstavnica civilnog društva iz svake EU države, imenovana od strane službene 

delegacije.  

 

Na inicijativu i u suradnji sa Ženskom mrežom Hrvatske, Stalna misija Republike Hrvatske pri 

Ujedinjenim Narodima je u suradnji sa Stalnim predstavništvom Belgije u New Yorku i Stalnom 

misijom Republike Cipar pri Ujedinjenim Narodima organizirala zajednički događaj (side event) pod 

nazivom „Zajedno protiv femicida: Akcija za zaustavljanje rodno uvjetovanih ubojstava žena i 

djevojčica“. Događaj je planiran još od sastanka 2024. godine u Stalnoj misiji RH pri UN-u za 

vrijeme CSW 68. Kontinuirano smo bile u kontaktu sa Stalnom misijom te je dogovarana suradnja 

sa drugim državama.  

 

Uvodni govor je održala Margareta Mađerić, državna tajnica, voditeljica izaslanstva Hrvatske za  

CSW69. Nakon toga su prezentirale/i: Dubravka Šimonović, bivša posebna izvjestiteljica za nasilje 

nad ženama, Ivan Crnčec, državni tajnik u Ministarstvu pravosuđa Republike Hrvatske, Josie 

Christodoulou, povjerenica za ravnopravnost spolova Cipra, Liesbet Stevens, zamjenica ravnatelja 

Instituta za jednakost žena i muškaraca Belgije, Sanja Juras, koordinatorica Ženske mreže Hrvatske, 

Maja Munivrana, profesorica kaznenog prava, Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu. Na događaju 

su također govorile i predstavnica Južne Afrike (ministrica), članica CEDAW odbora te predstavnica 

OSCE-a. Predstavljene su dobre prakse suradnje države, civilnog društva i akademske zajednice u 

iznalaženju zakonskih rješenja i borbi protiv rodno uvjetovanih ubojstava žena. Države koje su 

sudjelovale imaju različite zakonodavne modele i mjere prevencije koji se mogu međusobno 

nadopunjavati (primjerice Belgijski zakon o rodno uvjetovanom nasilju i femicidu i hrvatske 

kaznenopravne sankcije) te je nakon prezentacija uslijedila rasprava i kasnije su razmijenjeni 

kontakti radi buduće razmjene informacija i suradnje. Događaj je bio izuzetno dobro posjećen i 

hvaljen te je profilirao Hrvatsku kao jednu od zemalja koje progovaraju o temi rodno uvjetovanog 

nasilja i nude rješenja na međunarodnoj razini.  

 

Nakon pozitivnog iskustva organizacije ovog događaja, organziran je još jedan događaj na temu 

femicida u od strane Stalne misije u  Ženevi.  

 



 
 

Najava zajedničkog događaja (side event) „Zajedno protiv femicida: Akcija za zaustavljanje rodno 
uvjetovanih ubojstava žena i djevojčica“ za društvene mreže 
 

 

 
 



 
 

 
 

 
 



Fotografije s događaja (side event) „Zajedno protiv femicida: Akcija za zaustavljanje rodno 
uvjetovanih ubojstava žena i djevojčica“ 
 

Članice smo CSW NGO Foruma te smo i tijekom 2025. godine redovito razmjenjivale informacije s 

organizacijama iz cijelog svijeta kroz zajedničke online sastanke i zajedno razvijale strategije u vezi 

naših prijedloga za inkluzivniji postupak i feministički pristup CSW, osobito zaštitu seksualnih i 

reproduktivnih prava žena za koja smatramo da trebaju biti prioritet na međunarodnoj razini zbog 

stalnih napada na njihovu zaštitu i ostvarivanje.  

 

Nakon održavanja Sjednice, nastavljena je komunikacija sa Stalnom misijom i planiranje buduće 

suradnje vezano za narednu sjednicu CSW 70.  

 

Zagovaranje pred Odborom UN-a za uklanjanje svih oblika diskriminacije žena (CEDAW) 

 

Ženska mreža Hrvatske u 2025. godini podnijela je pisano i usmeno izvješće Odboru za uklanjanje 

diskriminacije žena (CEDAW) u okviru 94. predsesijske radne skupine (Pre-Sessional Working 

Group). Kroz izvješća smo dale neovisnu procjenu provedbe Konvencije o uklanjanju svih oblika 

diskriminacije žena u Hrvatskoj i istaknule tri prioritetna tematska područja: 

1. Seksualna i reproduktivna prava – upozorile smo na ozbiljna ograničenja pristupa pobačaju 

zbog zloupotrebe tzv. “priziva savjesti”, visoke troškove i nedostatak zakona koji bi 

osigurao pravo na siguran i dostupan pobačaj. Posebno smo naglasile tada aktualan slučaj 

uskraćivanja medicinske usluge pobačaja u Petrovoj bolnici u Zagrebu na koji su ukazale 

naše članice Centar za građansku hrabrost (Hrabre sestre). Osvrnule smo se na nedostatak 

dostupne kontracepcije te izostanak sveobuhvatnog, znanstveno utemeljenog spolnog 

odgoja. 

2. Nasilje nad ženama - nepostojanje strateškog pristupa nasilju nad ženama, nedovoljno 

skloništa i kriznih centara, nesigurno financiranje ženskih organizacija te štetne prakse 

poput „dvostrukih uhićenja“. ŽMH je pozvala na donošenje nacionalne strategije i zakona 

protiv svih oblika nasilja nad ženama, osiguranje održivog financiranja skloništa i uspostavu 

nacionalnog tijela za praćenje nasilja nad ženama. 

3. Ekonomska i socijalna prava – naglasile smo postojanje rodnog jaza u zapošljavanju, 

plaćama i mirovinama, neravnopravnost u vlasništvu i pristupu resursima. Posebno smo 

upozorile na višestruku diskriminaciju Romkinja, migrantkinja i žena s invaliditetom. 

 

Ženska mreža Hrvatske pozvala je CEDAW Odbor da uputi Hrvatskoj konkretna pitanja o 

planiranim mjerama za: 

• osiguranje pristupa pobačaju i kontracepciji i uvođenje spolnog odgoja, 

• donošenje strateškog okvira, zakona i sveobuhvatne i financijski održive politike borbe 

protiv nasilja nad ženama, 

• smanjenje diskriminacije žena u zapošljavanju, plaćama i mirovinama te zaštitu 

marginaliziranih skupina žena. 

 

Time je ŽMH dala svoj doprinos međunarodnom nadzoru nad provedbom obveza Republike 

Hrvatske prema Konvenciji CEDAW i ukazala na ključne prepreke punoj ostvarivosti ženskih prava. 

 



 
 

Usmeno izvješće 94. predsesijskoj radnoj skupini (Pre-Sessional Working Group) CEDAW, listopad 
2025.  
 

Zagovaranje za prava žena na razini Europske unije 
 
Ženska mreža Hrvatske radi na zagovaranju na razini Europske unije kroz sudjelovanje u radu 

Europskog ženskog lobija. Predstavnice Ženske mreže Hrvatske u 2025. godini sudjelovale su u 

radu Europskog ženskog lobija kroz sastanke upravnog odbora i skupštinu Europskog ženskog 

lobija te radne skupine vezano za nasilje nad ženama, seksualna i reproduktivna prava, ekonomska 

prava i sudjelovanje žena u političkom životu.   

 
“Roadmap on Women’s Rights” 

 
Dana 7. ožujka Europska komisija objavila je „Mapu puta za prava žena“, koja predstavlja važan 

korak prema rodnoj ravnopravnosti i zaštiti prava žena u EU i rezultat je zagovaranja Europskog 

ženskog lobija i njegovih članica.  

 

Mapa puta obuhvaća ključna područja: borbu protiv nasilja nad ženama, pristup kvalitetnoj 

zdravstvenoj skrbi, zatvaranje rodnog jaza u plaćama, promicanje ravnoteže poslovnog i privatnog 

života, poboljšanje radnih uvjeta, inkluzivno obrazovanje te ravnomjernu zastupljenost žena u 

politici. 

 

Naglašavamo da uspješna provedba zahtijeva trajnu političku volju, odgovarajuće financiranje i 

aktivno sudjelovanje institucija, država članica i civilnog društva. Ženska mreža Hrvatske podržava 

ovu inicijativu i prati njezinu implementaciju kroz Europski ženski lobi u cilju stvarnih promjena za 

žene.  

 

Preporuke: 

1. Osigurati trajnu političku i financijsku podršku provedbi Mape puta. 

2. Uključiti žene i civilno društvo u sve faze odlučivanja i praćenja implementacije. 

3. Razviti mjere za sustavno praćenje napretka u ključnim područjima: nasilje nad ženama, 

promicanje ravnoteže poslovnog i privatnog života, plaće, radni uvjeti i obrazovanje. 

4. Promicati kulturu ravnopravnosti kroz edukaciju i zastupljenost žena u političkom životu. 

 

Sudjelovanje na sastanku sa izvjestiteljem Europskog parlamenta za novu europsku Strategiju 

rodne ravnopravnosti 

 

7. ožujka 2025. predstavnica Ženske mreže Hrvatske sudjelovala je na sastanku predstavnica 

organizacija civilnog društva sa Markom Vešligajem, glavnim izvjestiteljem Europskog parlamenta 

za novu europsku Strategiju rodne ravnopravnosti. Na sastanku su raspravljani ključni prioriteti u 

ostvarenju pune rodne ravnopravnosti te područja od izuzetne važnosti za uključivanje u tekst i 

preporuke Europskog parlamenta. 

 



Zagovaranje za suzbijanje nasilja nad ženama na nacionalnoj razini 
 

Ženska mreže Hrvatske u suradnji s drugim ženskim organizacijama, inicijativama, aktivistkinjama i 

političarkma prepoznala je tri ključna momenta za unapređenje politike sprečavanja i borbe protiv 

nasilja nad ženama, a time i obiteljskog nasilja koji je dio nasilja nad ženama: 1) jasnije zakonsko i 

političko definiranje femicida, 2) donošenje sveobuhvatne nacionalne strategije koja se bavi svim 

oblicima nasilja nad ženama, 3) donošenje zakona za suzbijanje svih oblika rodno uvjetovanog 

nasilja,  uključujući femicid, a kojim će se izmjestiti nasilje nad ženama u potpunosti iz prekršajne u 

kaznenu sferu.  

 

Nakon zagovaračkog uspjeha i uvrštavanja definicije novog kaznenog djela teškog ubojstva ženske 

osobe (femicida) i rodno utemeljenog nasilja u Kazneni zakon, Ženska mreža Hrvatske nastavila je 

u 2025. godini raditi na zagovaranju za sustavan pristup nasilju nad ženama i primjenu preporuka 

GREVIO odbora te smo organizirale niz zagovaračkih aktivnosti u suradnji sa članicama i drugim 

ženskim organizacijama i inicijativama. Na zajedničkim sastancima sa članicama te drugim ženskim 

organizacijama i inicijativama tijekom 2025. godine definirale smo zajedničke zahtjeve i planirale 

aktivnosti.  

 

Od 15. srpnja 2024. Ženska mreža Hrvatske provodi projekt „Aktivno prema strateškom pristupu 

protiv nasilja nad ženama“ podržan od strane Mediteranskog ženskog fonda koji uključuje 

zagovaračke aktivnosti prvenstveno usmjerene na usvajanje strateškog pristupa nasilju nad 

ženama kroz zakone, politike i praksu – zagovaranje za usvajanje zakona protiv svih oblika nasilja 

nad ženama, strategije, zagovaranje za provedbu GREVIO preporuka. Projekt završava 15. srpnja 

2026. godine. 

 

Zagovaranje za usvajanje Zakona protiv nasilja nad ženama koji bi izmjestio nasilje nad ženama 
iz prekršajne u kaznenu sferu 
 

Zagovaranje za usvajanje Zakona protiv nasilja nad ženama koji bi izmjestio nasilje nad ženama iz 

prekršajne u kaznenu sferu jedan je od ključnih zahtjeva vezano za suzbijanje nasilja nad ženama 

koji je definirala Ženska mreža zajedno s drugim ženskim organizacijama i inicijativama.  

 

Radna skupina – sankcioniranje nasilja nad ženama  
 

Ženska mreža Hrvatske osnovala je 2024. godine neformalnu radnu skupinu sastavljenu od 

stručnjakinja iz organizacija za prava žena i akademske zajednice, a koja se bavi razmatranjem 

zakonskih rješenja vezano za sankcioniranje nasilja nad ženama - razgraničenje prekršajnog i 

kaznenog sankcioniranja, mogućnosti  premještanja nasilja u obitelji iz prekršajne domene u 

isključivo područje kaznenog prava, kakva rješenja postoje u drugim zemljama.  Cilj je radne 

skupine izraditi smjernice za donošenje novog Zakona protiv svih oblika nasilja nad ženama.  

 

Radna skupina nastavila se sastajati putem online sastanaka i komunicirati putem e-maila u 2025. 

godini te je održan uživo sastanak 10. i 11. svibnja 2025. u Centru za ženske studije u Zagrebu.   

Cilj sastanka bio je razmotriti postojeći Zakon o zaštiti od nasilja u obitelji, analizirati njegove 

učinke te raspraviti potrebu za donošenjem posebnog zakona o rodno utemeljenom nasilju. 

 

Prvog dana, nakon uvodnog osvrta na zaključke s okruglog stola u Hrvatskom saboru, sudionice su 

analizirale dosadašnju provedbu Zakona, njegove pozitivne i negativne strane te njegovu 

usklađenost s novom europskom Direktivom o borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji. 

Posebno su istaknuti problemi rodne neutralnosti zakona i nedostatak cjelovitih definicija različitih 

oblika nasilja nad ženama. 

 



U popodnevnom dijelu sudionice su radile na izradi argumenata i smjernica za donošenje 

posebnog zakona koji bi obuhvatio sve oblike rodno utemeljenog nasilja. Raspravljeni su primjeri 

dobre prakse iz drugih zemalja, poput Belgije i preporuka EIGE-a. Radni dan zaključen je izradom 

zagovaračkog plana i smjernica za predlaganje novog zakona. 

 

Drugog dana sastanka, 11. svibnja, fokus je bio na planiranju tematske sjednice Odbora za 

ravnopravnost spolova u Hrvatskom saboru.  

 

 
 

 

 
Sastanak Radne skupine 10-11.5. 2025. U Zagrebu 
 

Tematska sjednica Odbora za ravnopravnost spolova “Dvadeset dvije godine nakon donošenja 
Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji: treba li nam novi zakon o zaštiti žena od nasilja?“ 
 

Ženska mreža Hrvatske je suorganizirala tematsku sjednicu Odbora za ravnopravnost spolova 

22.05.2025. godine posvećenu temi: “Dvadeset dvije godine nakon donošenja Zakona o zaštiti od 

nasilja u obitelji: treba li nam novi zakon o zaštiti žena od nasilja?“Na sjednici su uz članice i 

članove Odbora za ravnopravnost spolova, te ostale zastupnike i zastupnice, sudjelovale i 

stručnjakinje iz područja koja se bave problematikom zaštite žena od nasilja u obitelji i šire, 

predstavnici nadležnih državnih institucija i organizacija civilnog društva. 

 

Sjednica je sazvana s ciljem da se otvori rasprava o dosadašnjim učincima  Zakona o zaštiti od 

nasilja u obitelji, o pitanjima sankcioniranja nasilja nad ženama općenito, sadašnjoj praksi, 

razmatranju mogućnosti premještanja nasilja u obitelji iz prekršajne domene u isključivo područje 



kaznenog prava, kako bi se strože kaznili počinitelji i adekvatnije zaštitile žrtve, te o potrebi 

donošenja novoga zakona o zaštiti žena od nasilja. Ženska mreža Hrvatske predložila je osnivanje 

radne skupine pri Ministarstvu pravosuđa za pronalaženje najboljeg zakonodavnog rješenja koje bi 

zamijenilo ovo postojeće, izgradnju i unaprjeđenje edukacije te usvajanje strategije za borbu protiv 

nasilja nad ženama. 

 

 
Tematska sjednica Odbora za ravnopravnost spolova “Dvadeset dvije godine nakon donošenja 
Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji: treba li nam novi zakon o zaštiti žena od nasilja?“ 
 
 
Sudjelovanje u javnoj raspravi povodom donošenja Nacionalnog plana zaštite od nad ženama i 
nasilja u obitelji za razdoblje do 2029. godine 
 
Ženska mreža Hrvatske sudjelovala je u e-savjetovanju te je izdala priopćenje za javnost povodom 

donošenja Nacionalnog plana zaštite od nad ženama i nasilja u obitelji za razdoblje do 2029. 

godine. 

 

Izrazile smo duboku zabrinutost zbog sadržaja i pristupa izradi Nacrta Nacionalnog plana zaštite od 

nad ženama i nasilja u obitelji za razdoblje do 2029. godine.  

 

Istaknule smo da je Hrvatska više od tri godine bila bez ključnog strateškog dokumenta za borbu 

protiv nasilja nad ženama.  

 

Takav propust ukazuje na ozbiljno podcjenjivanje problema rodno uvjetovanog nasilja i ignoriranje 

međunarodnih obveza, osobito onih koje proizlaze iz Istanbulske konvencije.  

 

Dodatno, objava nacrta na portalu e-savjetovanja u vrijeme ljetnih godišnjih odmora jasno 

pokazuje namjeru da se izbjegne šira i ozbiljna javna rasprava o ovom izrazito važnom dokumentu. 

Iako pozdravljamo uključivanje izraza "nasilje nad ženama" u naziv Plana, smatramo 

zabrinjavajućim da sadržaj Plana ne prati ovu važnu promjenu.  

 

Većina mjera i dalje je usmjerena isključivo na nasilje u obitelji, dok se drugi oblici nasilja nad 

ženama – uključujući seksualno nasilje, silovanje, seksualno uznemiravanje, prisilne brakove i 

drugo – uopće ne razrađuju na potreban način. Time se propušta uskladiti Plan s Istanbulskom 

konvencijom, čiji sveobuhvatni pristup zaštiti žena zahtijeva pokrivanje svih oblika nasilja. 

 



Posebno smo naglasile neprihvatljivost korištenja rodno neutralnog jezika u dokumentu. Rodno 

neutralna formulacija „žene i muškarci kao žrtve“ potkopava rodno utemeljeno razumijevanje 

nasilja. GREVIO jasno ističe da je nasilje nad ženama oblik diskriminacije i manifestacija povijesne 

neravnopravnosti spolova – i kao takvo mora biti prepoznato u svim strateškim dokumentima. 

 

Zabrinjavajući su i podaci o izuzetno skromnim, gotovo simboličnim, financijskim sredstvima za 

ključne preventivne mjere. Primjerice, za mjere koje se odnose na promicanje ravnopravnosti 

spolova u lokalnim proračunima predviđeno je tek 2.000 eura, dok je za procjenu rizika nasilja 

predviđeno – 0 eura. Posebno zabrinjava činjenica da se među dionicima procjene rizika navodi 

isključivo policija, iako bi takvu procjenu trebali provoditi svi akteri uključeni u zaštitu žrtava. 

 

Ženska mreža Hrvatske drži da je sustav prevencije u potpunosti zakazao. Mjere u obrazovanju 

nisu vezane uz formalni kurikulum, kampanje nisu planirane kao redovite, a izostaje sustavno 

uključivanje muškaraca i dječaka. Ključno je da se usvoje mjere za integraciju sadržaja o 

ravnopravnosti spolova i rodno uvjetovanom nasilju u obrazovni sustav te osigura stabilno 

financiranje kampanja. 

 

U području zaštite i podrške žrtvama, iako je pozitivno što se ističe potreba za razvojem skloništa i 

SOS linija, potpuno su izostavljene usluge poput savjetovališta, kriznih centara za seksualno nasilje 

te usluga za djecu svjedoke nasilja. Ističemo potrebu za jasnim zakonodavnim rješenjima koja će 

osigurati priznanje i stabilno financiranje vaninstitucionalnih pružatelja usluga – skloništa i 

savjetovališta. 

 

Plan ne predviđa uspostavu snažnog, međuresornog i ovlaštenog koordinacijskog tijela, niti 

osigurava odgovarajuće resurse za njegov rad. Sustav praćenja i prikupljanja podataka i dalje je 

neujednačen i neosiguran, bez standardizacije i bez mogućnosti transparentne usporedbe među 

različitim sektorima. 

 

Financijska struktura dokumenta dodatno pokazuje neadekvatnost pristupa: više od 90% sredstava 

usmjereno je na zaštitu, dok prevencija ostaje marginalizirana sa svega 7,5% ukupnog proračuna. 

Prevencija nasilja mora postati temelj strateškog pristupa, a to se ne može ostvariti bez ozbiljnih 

financijskih ulaganja. 

 

Zaključno, Ženska mreža Hrvatske smatra da ovaj Nacionalni plan, iako formalno priznaje 

postojanje rodno utemeljenog nasilja nad ženama, ne pruža sveobuhvatan, učinkovit ni održiv 

odgovor na ovaj društveni problem. Bez uvođenja mjera koje adresiraju uzroke nasilja, snažnijeg 

fokusa na prevenciju, jasno razrađenih financijskih okvira i standardiziranih sustava podrške, 

Hrvatska propušta priliku za stvarnu transformaciju i usklađivanje s Istanbulskom konvencijom. 

 

Pozvale smo na temeljitu reviziju dokumenta u suradnji s organizacijama koje se bave zaštitom 

prava žena te stvaranje Plana koji će doista predstavljati kvalitetnu, rodno osjetljivu i pravno 

obvezujuću strategiju suzbijanja nasilja nad ženama. 

 

Zahtjevi Ženske mreže Hrvatske: 

1. proširenje Nacionalnog plana na sve oblike nasilja nad ženama, 

2. jasno uvođenje rodno utemeljenog pristupa kroz cijeli dokument, 

3. uspostavu snažnog i resursima opremljenog koordinacijskog tijela, 

4. uključivanje formalnih obrazovnih sadržaja i redovitih kampanja, 

5. stabilno financiranje savjetovališta i skloništa za žene žrtve nasilja, 

6. standardizirano prikupljanje i javnu objavu podataka, 

7. i uravnoteženiji financijski okvir s jasnim i povećanim sredstvima za prevenciju. 



Bez ovih izmjena, Nacionalni plan neće ispuniti svoju svrhu u razdoblju za koje je predviđen niti 

pridonijeti stvaranju sustava koji učinkovito štiti žene od nasilja u skladu s međunarodnim 

standardima i ustavnim vrednotama Republike Hrvatske. 

 

 
Zagovaranje za bolja zakonska rješenja protiv digitalnog nasilja nad ženama  
 
Ženska mreža Hrvatske osnovala je interdisciplinarni tim koji se sastoji od stručnjakinja iz 

akademske zajednice s pravnog fakulteta, sociologinje i stručnjakinja iz ženskih organizacija. 

Interdisciplinarni tim se sastajao putem online sastanaka u 2025. godini te je izradio analizu 

usklađenosti hrvatskog zakonodavstva s Direktivom EU protiv nasilja u obitelji i nasilja nad ženama 

i prijedloge za izmjenu zakona vezano za digitalno nasilje nad ženama.  

 

Kampanja Online ili offline – nasilje je nasilje   

 

Ženska mreža Hrvatske provela je u rujnu 2025. godine kampanju Online ili offline – nasilje je 
nasilje koja se sastojala od online kampanje i javne akcije u 16 gradova.     
 

Online kampanja se sastojala od informiranja javnosti o problemu digitalnog nasilja nad ženama, 

poziva ženama da podijele svoja iskustva i poziva na javnu akciju.  U kampanji su korišteni stvarni 

primjeri digitalnog nasilja nad ženama (slike zaslona koje sadrže prijetnje, uvrede i druge oblike 

online nasilja nad ženama).  

 

 

 
 



 
 

 
Primjeri vizuala online kampanje Online ili offline – nasilje je nasilje   
 
Javna akcija Online ili offline – nasilje je nasilje  u 17 gradova  
 

U povodu Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama 22. rujna 2025. Ženska mreža 

Hrvatske sa ženskim organizacijama i inicijativama kampanjom i javnom akcijom u 17 gradova i 

mjesta ukazala je na problem digitalnog nasilja nad ženama.  

 

Uvrede, omalovažavanje, objektivizacija, prijetnje i ponižavanje u online prostoru nisu iznimka, 

nego iskustvo kroz koje prolazi gotovo svaka djevojčica i žena, od školskih dana do profesionalnog 

života. Ova praksa poprimila je zastrašujuće razmjere na društvenim mrežama i u medijima te 



umanjuje kvalitetu života svake žene pojedinačno i položaj žena u društvu. Normalizacija i 

izostanak sankcija za takvu praksu učvršćuje položaj žena kao građanki drugog reda.   

 

Zaštita žena od tih oblika nasilja još uvijek nije adekvatna. Republika Hrvatska, osim što je dužna 

svojim građankama da ih zaštiti od svih oblika nasilja, dužna je i uskladiti svoje zakonodavstvo sa 

Direktivom Europske unije o suzbijanju nasilja nad ženama i nasilja u obitelji koja sadrži eksplicitne 

odredbe koje se tiču digitalnog nasilja nad ženama. Iako je Direktiva stupila na snagu prije više od 

godinu dana, još uvijek nije sastavljena ni radna skupina koja bi radila na usklađivanju našeg 

zakonodavstva sa ovom važnom Direktivom.  

 

Simboličkom javnom akcijom „Online ili offline – nasilje je nasilje “ zatražile smo od Hrvatske 

države da preuzme odgovornost i poduzme konkretne korake za zaštitu žena od nasilja u online 

prostoru. 

 

Zahtijevamo hitno usvajanje izmjena zakona, osobito izmjene Kaznenog zakona, koje će štititi žene 

od nasilja u online prostoru u svim njegovim oblicima i protiv svih počinitelja (uključujući izmjene 

kaznenih djela spolnog uznemiravanja i zlouporaba snimke spolno eksplicitnog sadržaja), u skladu s 

Direktivom EU o suzbijanju nasilja nad ženama i nasilja u obitelji. 

 

Akcije su održane u Zagrebu, Šibeniku, Korčuli, Korenici, Belom Manastiru, Rijeci, Trogiru, Splitu, 

Osijeku, Karlovcu, Dugoj Resi, Gospiću, Požegi, Bjelovaru, Koprivnici, Poreču i Virovitici 

 

Javna akcija u Zagrebu uključivala je i zahtjeve prema Vladi – hitno stvaranje radne skupine i 

usklađivanje hrvatskog zakonodavstva s direktivom EU o digitalnom nasilju. Održan je simbolički 

performans koji se sastojao od stajanja žena sa sloganom kampanje i otisnutim primjerima online 

nasilja nad ženama. Žene su jedna po jedna uzimale megafon i izjavljivale “Ovu izjavu neću 

pročitati, ona ne pripada meni, već nasilniku.” 

 

Nakon najave kampanje i javne akcije u medijima predstavnice Ženske mreže Hrvatske pozvane su 

na sastanak s Ministrom pravosuđa te predstavnicama i predstavnicima Ministarstva rada i 

mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike na kojem smo također predstavile svoje zahtjeve.  

 

Akciju su organizirale:  

Ženska mreža Hrvatske: 

Adela Osijek 

Autonomna ženska kuća Zagreb 

Centar za ženske studije 

Centar za građansku hrabrost – HRABRE SESTRE 

Centar za građanske inicijative Poreč 

Centar za žene žrtve rata ROSA 

Centar za podršku i razvoj civilnog društva „DELFIN“ 

Centar za društveno-humanistička istraživanja Zadar 

Centar za zdravo odrastanje IDEM i ja Mali Lošinj 

DEŠA – Dubrovnik 

Domine – organizacija za promicanje ženskih prava 

Koordinacija ženskih grupa SEKA 

Lezbijska grupa Kontra 

Mirovna grupa OAZA 

Projekt građanske demokratske inicijative Beli Manastir - P.G.D.I. 

Sofija – udruga za zaštitu i promicanje ljudskih prava 

SOS Rijeka - centar za nenasilje i ljudska prava 

SOS Virovitica 

TARA Ličko Petrovo selo 



Udruga Brod 

Udruga „HERA“ Križevci – za zaštitu i promicanje ljudskih pravaUdruga žena Dalj 

Udruga žena Nit, Korenica 

Udruga žena Romkinja u Hrvatskoj „Bolja budućnost“ 

Udruga žena Vukovar 

Ženska grupa Donji Lapac 

Ženska grupa Split 

Ženska pomoć sada – SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja 

Ženska udruga Izvor Tenja 

Ženska sekcija SSSH 

 

CESI – Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje 

Inicijativa TrAŽene 

Iris Bjelovar 

Kul Pong Klub 

LORI Rijeka 

RODA – roditelji u akciji 

Šibenska udruga mladih Š.U.M. i KU Fotopoetika 

Udruga Kap Korčula 

Ženska soba 
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Predstavnički dom Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine usvoijio definiciju femicida po 
uzoru na rješenje iz Hrvatske 
 

Ženska mreža Hrvatske podržala je ženske organizacije iz Bosne i Hercegovine u zagovaranju za 

uvođenje femicida kao zasebnog kaznenog djela te definicije rodno utemeljenog nasilja u Kazneni 

zakon u BiH po uzoru na pozitivnu praksu iz Hrvatske. Podrška je uključivala dijeljenje iskustava u 

zagovaranju, prijedloga zakonskih rješenja te direktnog zagovaranja i upućivanja dopisa 

institucijama BIH kojima podržavamo inicijative koje su uputile inicijativa “Glas žene” Bihać i  

Ženska mreža BIH. Naše članice i koordinatorice bile su u kontinuiranoj su komunikaciji sa 

organizacijama iz BiH kako bi ih podržale u zagovaračkim aktivnostima. 29. Svibnja 2025. godine 

Predstavnički dom Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine usvojio je Prijedlog zakona o 

izmjenama i dopunama Krivičnog zakona FBiH, kojim se uvode strože kazne za nasilje nad ženama i 

prepoznaje femicid kao posebno krivično djelo po uzoru na zakonska rješenja iz Republike 

Hrvatske. 

 



Reakcija Ženske mreže Hrvatske povodom nasilja na dočeku rukometaša u Zagrebu 

 
Ženska mreža Hrvatske reagirala je na slučaj napada direktora Zagrebačkih mažoretkinja na jednu 

od mažoretkinja za vrijeme dočeka rukometaša u Zagrebu u veljači 2025. Osudile smo činjenicu 

koju su popratili svi mediji da je osoba na odgovornoj funkciji u radu s mladima u udruzi 

Mažoretkinje Grada Zagreba na javnom događaju verbalno i fizički nasrnula na jednu od 

mažoretkinja.  

 

Zabrinjavajuće je što se taj postupak pokušao opravdati kao „normalna trenerska metoda“ i 

„nužna reakcija na devijantne djevojke” čime se pokušavalo legitimirati verbalno nasilje kao 

prihvatljiv način discipliniranja djevojaka. Upravo to odražava stav direktora i trenera koji radi s 

mladim djevojkama prema ženama općenito.  

 

Činjenica da takav stav iznosi javno svjedoči o tome da je to uobičajena metoda njegovog rada s 

djevojkama čiji je društveni položaj već zacrtan dekoriranjem jednog javnog događaja.  

Dodatno uznemirava činjenica da je incidentu svjedočila i policija. Policijski službenik je opomenuo 

počinitelja nasilja, ali nakon odgovora “Znaš li tko sam ja”, odustao je od daljnje intervencije. 

Skandaloznim smatramo i takav odgovor, a osobito daljnje nečinjenje policajca.  

 

Ovakav izostanak reakcije pokazuje koliko je u našem društvu još uvijek prisutna niska razina 

svijesti o neprihvatljivosti nasilja te koliko je ono normalizirano u određenim situacijama, umjesto 

da se jasno i nedvosmisleno osudi. 

 

Zatražile smo da Grad Zagreb kao financijer Mažoretkinja Grada Zagreba, preispita status i način 

funkcioniranja ove organizacije. Grad Zagreb ne smije šutjeti i ignorirati ovakve incidente ako 

financira organizaciju čije odgovorne osobe izražavaju diskriminativne stavove prema ženama i 

vrše nasilje prema korisnicama.  

 

Poručile smo: svako nasilje, bilo fizičko ili verbalno, neprihvatljivo je i ne može se opravdati 

„trenerskim metodama“, pritiskom situacije ili bilo kojim drugim razlozima. Profesionalnost i 

autoritet ne grade se vikom i zastrašivanjem, već poštovanjem, strpljenjem i stvaranjem sigurnog 

okruženja za rad i razvoj mladih. 

 

Pozvale smo sve institucije, uključujući Grad Zagreb, da prepoznaju ozbiljnost ovakvih slučajeva i 

poduzmu konkretne korake kako bi se spriječilo daljnje normaliziranje nasilnog ponašanja u našem 

društvu. Svaka mlada osoba zaslužuje sigurno okruženje u kojem se osjeća poštovano, podržano i 

zaštićeno, a ne uplašeno i poniženo. 

 

Naglasile smo da nasilje nije i ne smije biti prihvaćena norma. Vrijeme je da kao društvo 

prestanemo okretati glavu i prepoznamo svoju odgovornost u osiguravanju kulture međusobnog 

poštovanja i nenasilja. 

 

Nakon reakcije Ženske mreže Hrvatske veći broj žena i djevojaka se ohrabrio i istupile su javno s 

vlastitim iskustvima nasilja koje su doživjele od strane iste osobe dok su bile mažoretkinje ili s 

iskustvima svojih kćeri. Direktor Zagrebačkih mažoretkinja Alen Šćuric je nakon toga priveden i 

osumnjičen da je počinio čak 14 kaznenih djela kao direktor Zagrebačkih mažoretkinja. 

 

 
Reakcija Ženske mreže Hrvatske povodom napada na žene u Zagrebu 
 
Prema informacijama objavljenim u medijima „Zagrebačka policija privela je i kazneno prijavila 34-

godišnjeg muškarca, koji je hodao Draškovićevom ulicom i bez povoda napao prolaznice u dobi od 



20, 30 i 65 godina. Sumnjiče ga za počinjenje kaznenih djela teška tjelesna ozljeda, oštećenje tuđe 

stvari i nasilničko ponašanje. 

 

Incident se odvio u srijedu (7.2.2025.) oko 18.45 sati, kad je hodajući Draškovićevom nasrtao na 

prolaznice, mašući rukama i zabijajući se u njih. U jednom trenutku je prišao 65-godišnjakinji, u 

namjeri da ju teško tjelesno ozlijedi i udario ju laktom u lice, nakon čega je prolaznica pala na tlo. U 

padu su joj oštećene i naočale, stoga policija javlja da je osim teških ozljeda, počinio i kazneno 

djelo oštećenje tuđe stvari.“ 

 

Na temelju dostupnih opisa iz medija očito su postojale osnove sumnje da je počinitelj napao tri 

žene koje nisu međusobno povezane ciljano zato što su žene, međutim nigdje u medijskim opisima 

ne stoji da su kaznena djela kvalificirana kao počinjena na temelju spola, dakle iz mržnje. 

 

Ženska mreža Hrvatske je upozorila još jednom na nesenzibiliziranost policije, pravosudnih organa 

i javnosti općenito za rodno utemeljeno nasilje odnosno nasilje nad ženama. 

 

Ukazale smo još jednom na činjenicu da Republika Hrvatska nema strategiju protiv svih oblika 

nasilja nad ženama, na što kontinuirano upozoravaju organizacije koje pružaju pomoć ženama 

žrtvama nasilja. 

 

Nedostatak strateškog okvira dovodi do porasta svih oblika nasilja nad ženama. Prošle godine je 

tako zabilježena rekordna brojka od 18 femicida.  

 

Svakodnevno svjedočimo nasilju u svim segmentima privatnog i javnog života na koje država ne 

nalazi adekvatan odgovor. 

 

Ovaj slučaj brutalnog ciljanog nasilja nad ženama, još je jedan u nizu slučajeva koji ukazuju na 

alarmatno stanje u društvu i izostanak prepoznavanja nasilja koje je počinjeno nad ženama zato 

što su žene od strane nadležnih institucija. 

 

Ženska mreža smatra da su za nasilje i za ovaj slučaj odgovorni nefunkcionalni sustav i nedostatak 

institucionalne podrške borbi protiv nasilja. 

 

Zatražile smo hitno usvajanje Nacionalne strategije protiv svih oblika nasilja nad ženama, sustavnu 

edukaciju i senzibilizaciju policije, pravosudnih organa i javnosti te podsjetile na hitnost uvođenja 

građanskog odgoja u školama kako bi kroz obrazovni sustav poticali mlade na nenasilničko 

ponašanje i prihvaćanje različitosti.  

 

 
Reakcija Ženske mreže Hrvatske u vezi postavljanja tzv. "prozora" za ostavljanje djece 
 

Ženska mreža Hrvatske je oštro osudila postavljanje tzv. "prozora" za ostavljanje djece u sklopu 

samostana „Pohoda Marijina“ uz kapelu Corpus Domini na Trešnjevci u Zagrebu te upozorila 

javnost i institucije na protuzakonitost i kažnjiva obilježja ovog čina. 

 

Zatražile smo hitno uklanjanje ovog "prozora" za ostavljanje djece i sankcioniranje odgovornih 

sukladno važećim zakonima Republike Hrvatske, zbog poticanja na počinjenje kaznenog djela 

napuštanja djeteta. 

 

Ovakva praksa prisiljava žene da okončaju neželjene trudnoće porodom, izlažući ih nesigurnim 

uvjetima, ugrožavanju fizičkog i mentalnog zdravlja te postupanjima na vlastitu štetu. 

 



"Prozor" za ostavljanje djece je protuzakonit, opasan i suprotan najboljem interesu djeteta. Njime 

se stvara paralelni, vaninstitucionalni sustav skrbi za djecu, koji je u suprotnosti s važećim 

zakonima RH. 

 

Legalizacija takve prakse omogućila bi: 

• Isključenje informiranog pristanka oba roditelja na odricanje od roditeljske skrbi. 

• Onemogućavanje potpune evidencije identifikacijskih podataka, kao i 

medicinske i socijalne povijesti djeteta. 

• Kršenje prava djeteta na identitet i pristup informacijama o vlastitom podrijetlu 

zajamčenih Konvencijom o pravima djeteta UN-a. 

• Povećanje rizika od napuštanja djece neželjenog spola ili s posebnim 

potrebama. 

• Uskraćivanje prava drugom roditelju i obitelji na skrbništvo i odgoj djeteta. 

• Stvaranje pravne nesigurnosti i potencijalno rizičnih posvojenja zbog mogućih 

parnica bioloških roditelja ili rodbine. 

Ova praksa također potkopava pristup zdravstvenoj i socijalnoj skrbi: 

• Potiče žene da trudnoću drže u tajnosti, obeshrabrujući ih da potraže obiteljsku i profesionalnu 

pomoć. 

• Odvraća ih od prenatalne i postnatalne skrbi, čime ih izlaže nesigurnim porodima bez 

medicinskog nadzora. 

• Može prikriti ozbiljne zločine poput silovanja, incesta i zlostavljanja. 

 

Iako je namjera tzv. "prozora" za ostavljanje djece pružiti alternativu za majke u kriznim 

situacijama i potencijalno spriječiti opasnije oblike napuštanja djece, ova praksa otvara niz pravnih 

i etičkih pitanja. Posebno se ističe potencijalno kršenje prava djeteta na identitet i poznavanje 

vlastitog podrijetla, što je zajamčeno domaćim zakonodavstvom i međunarodnim konvencijama. 

Stoga je ova zabrinutost utemeljena na postojećim pravnim okvirima Republike Hrvatske. 

 

Zbog svih zakonskih, zdravstvenih, socijalnih i psiholoških posljedica za žene i djecu, pozvale smo 

institucije Republike Hrvatske da hitno poduzmu mjere za zabranu i sankcioniranje ove opasne i 

protuzakonite prakse te spriječe njezino širenje. 

 

 
Reakcija Ženske mreže Hrvatske vezano za slučaj žene na Korčuli 
 

Ženska mreža Hrvatske oštro je osudila postupanje nadležnih institucija te medijsko izvještavanje u 

slučaju državljanke Filipina koja je, prema navodima medija, rodila sama i ostavila novorođenče 

pokraj kuće u kojoj živi u Lumbardi na otoku Korčuli, a kojoj je nakon toga određen istražni zatvor 

u srpnju 2025. godine. 

 

Prema informacijama koje su bile dostupne javnosti, nije bilo razloga za određivanje istražnog 

zatvora – nisu postojale naznake opasnosti od ponavljanja kaznenog djela, utjecaja na svjedoke, 

niti opasnosti od bijega. Dodatno zabrinjava činjenica da se radi o ženi koja je rodila neposredno 

prije događaja te je očito bila u iznimno teškom psihofizičkom stanju, a koja uz to nije govorila 

hrvatski jezik i nalazila se u potpuno stranom okruženju. 

 

Postavile smo pitanja: Na koji su način nadležne institucije – policija i državno odvjetništvo – u 

svom postupanju uzele u obzir činjenicu da je žena rodilja u ranjivom stanju? Je li joj pružena 

adekvatna medicinska i psihološka pomoć? Je li joj osiguran prevoditelj kako bi razumjela što joj se 

stavlja na teret i kako bi mogla ostvariti svoja prava? 

 

Osudile smo nedostatak senzibiliteta prema ženama u ranjivim životnim situacijama i još jednom 

upozoravamo na institucionalno nasilje koje žene u Hrvatskoj sve češće proživljavaju upravo od 



strane sustava koji bi im trebao pružiti podršku i zaštitu. Posebno zabrinjava činjenica da Republika 

Hrvatska još uvijek nema strategiju za ravnopravnost spolova niti strategiju za borbu protiv svih 

oblika nasilja nad ženama, na što ženske organizacije kontinuirano upozoravaju. 

 

Ženska mreža Hrvatske je izrazila zabrinutost zbog načina medijskog izvještavanja koji u ovom 

slučaju često implicira osudu žene te nepotrebno naglašava njeno državljanstvo, čime se doprinosi 

stvaranju diskriminatornog narativa i dodatnoj stigmatizaciji. 

Upozorile smo da hrvatski sustav i javnost općenito i dalje nedovoljno prepoznaju potrebe žena 

nakon poroda, osobito onih koje su u izrazito teškim okolnostima. Umjesto podrške i zaštite, žene 

se i dalje kažnjava, stigmatizira i kriminalizira. Osobito skrećemo pozornost na težak položaj stranih 

radnica koje ne uživaju nikakvu podršku poslodavaca, lokalne zajednice ni sustava te su dovedene 

u takvu situaciju da jedini izlaz vide u tome da ostave dijete.   

 

Upitno je u ovom slučaju i je li postupanje institucija bilo u najboljem interesu djeteta jer ono nije 

spojeno ponovo s majkom iako je ona svojim vraćanjem i obilaženjem djeteta pokazala brigu za 

njega te je u interesu djeteta da se osigura prisutnost majke.  

 

Zatražile smo hitno preispitivanje postupanja svih nadležnih institucija u ovom slučaju. Apeliramo 

na Pravobraniteljicu za ravnopravnost spolova da izvrši nadzor nad radom policije i državnog 

odvjetništva. 

 
Nakon reakcije Ženske mreže Hrvatske, Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova je izdala 

priopćenje vezano za ovaj slučaj te je zatražila od Ministarstva unutarnjih poslova izvješće o 

postupanju i utvrđenim činjenicama.  

 

 
Akcija „Solidarnost sa svim žrtvama represivnog sustava u Srbiji“ u Zagrebu i Vukovaru 
 
Ženska mreža Hrvatske sa svojim članicama  Centrom za ženske studije i Udrugom žena Vukovar 

organizirala je 27. siječnja 2025. mirnu akciju solidarnosti sa svim žrtvama represivnog sustava u 

Srbiji koja se održala istovremeno s početkom u 10 sati ispred Veleposlanstva Republike Srbije u 

Zagrebu i ispred Konzulata Republike Srbije u Republici Hrvatskoj u Vukovaru.  

 

Izrazile smo duboko žaljenje i sućut za sve izgubljene i ugrožene živote, uključujući ozlijeđenu 

studenticu koja se borila za život.  

 

Osudile smo represivne postupke i kršenje ljudskih prava aktivistkinja, kulturnjakinja i građanki te 

građana u posljednjem razdoblju, kroz mjere zastrašivanja, neovlaštenog ispitivanja te zabrane 

ulaska u Srbiju.  

 

Pozvale smo srpske vlasti na poštivanje međunarodnih standarda zaštite ljudskih prava. Izrazile 

smo punu podršku i solidarnost svim studentima i studenticama te građanima i građankama 

Republike Srbije u njihovom nastojanju da blokadom te generalnim štrajkom, upozore na stanje 

ljudskih prava u Republici Srbiji. 

 

Javna akcija je uključivala razvijanje transparenta s natpisom „Solidarnost sa svim žrtvama 

represivnog sustava u Srbiji“ po kojem su sudionice i sudionici javne akcije ostavljali otiske ruku u 

crvenoj boji (simbol prosvjeda u Srbiji). 

 

U javnoj akciji su sudjelovale i studentice i studenti koji su organizirali svoj prosvjed 1. veljače. 

Članice Ženske mreže Hrvatske pomogle su studentima i studenticama informacijama o prijavi 

skupa te smo podržale prosvjed studenata dolaskom s transparentima.   

 



 
Poziv na akciju za društvene mreže 
 

 
 

 

 
 
 



 
 

 
 

   
Akcija u Zagrebu 
 



 
Poziv na akciju u Vukovaru za društvene mreže 
 

   
Akcija u Vukovaru 
 
 
Zahtjevi na 8. mart, Međunarodni dan žena 
 

Povodom 8. marta Međunarodnog dana žena Ženska mreža Hrvatske i CESI - Centar za edukaciju, 

savjetovanje i istraživanje ponovile su zahtjeve koje već godinama ženske organizacije upućuju 

Vladi RH, ali bez ikakvog odgovora. 

 

Ravnopravnost spolova i zaštita žena od nasilja na radnom mjestu očito nisu prioriteti ni važno 

političko pitanje za ovu Vladu. 

 

Zlostavljanje na radnom mjestu je jedan od najčešćih oblika nasilja, diskriminacije i kršenja radnih 

prava žena. 

 

Hrvatsko zakonodavstvo nije u skladu s međunarodnim standardima zaštite od uznemiravanja i 

nasilja u svijetu rada! 

 



Žrtve zlostavljanja nisu zaštićene na svim mjestima na kojima se zlostavljanje može dogoditi ni od 

svih mogućih počinitelja. Zaštitama nisu obuhvaćene procjene rizika te specifične odgovornosti 

poslodavaca. 

 

Zakoni koji reguliraju ovo područje su međusobno neujednačeni (Kazneni zakon, Zakon o radu, 

Zakon o ravnopravnosti spolova, Zakon o suzbijanju diskriminacije), što dovodi do problema u 

praksi.  

Radnopravne sankcije za počinitelje na radnim mjestima, kao i poslodavce koji krše zakonske 

odredbe, su neadekvatne, neodvraćajuće i preblage u odnosu na nasilje i/ili uznemiravanje koje 

doživljava žrtva. 

 

Postojeći pravni okvir i praksa obeshrabruje žrtve od prijavljivanja seksualnog uznemiravanja i šalje 

im poruku da se “ne isplati” tražiti zaštitu, ni od države, ni od poslodavca. 

Žene često nisu informirane o svojim pravima i nemaju financijskih sredstava za pokretanje 

dugotrajnih sudskih postupaka.  

 

Zahtjevi Ženske mreže Hrvatske:  

 

1. da Hrvatska žurno ratificira Konvenciju C190 Međunarodne organizacije rada protiv nasilja i 

uznemiravanja;  

2. ujednačavanje pravnog okvira za zaštitu od uznemiravanja i nasilja u svijetu rada;  

3. strože kazne za počinitelje i poslodavce;  

4. uvođenje kvalificiranog oblika kaznenog djela zlostavljanja na radu kada je djelo rodno 

utemeljeno odnosno počinjeno iz mržnje te progon po službenoj dužnosti;  

5. izmjenu kaznenog djela spolnog uznemiravanja na način da je dovoljna jedna radnja 

uznemiravanja za dovršenje djela te da kazneno djelo obuhvati sve počinitelje, a ne samo 

osobe koje su nadređene žrtvama, odnosno osobe prema kojima se žrtve nalaze u odnosu 

zavisnosti; 

6. propisati obavezu i omogućiti da se postupak zaštite dostojanstva provodi na razini svih 

poslodavaca, bez obzira koliko radnica_ka zapošljavaju; 

7. zakonom propisati minimalne standarde zaštite, postupak i sankcije u postupku zaštite 

dostojanstva na razini poslodavca, umjesto da se isto normira internim pravilnicima 

poslodavca; 

8. proširiti zaštitu dostojanstva na sve oblike rodno utemeljenog nasilja, zlostavljanja i 

diskriminacije na radu; 

9. imenovati povjerenike_ce za zaštitu dostojanstva uz suglasnost radnika_ca ili njihovih 

predstavnika_ca; 

10. provoditi početne i kontinuirane edukacije za osobe koje provode postupke zaštite 

dostojanstva na razini poslodavca, kao i za suce_tkinje o rodno utemeljenom nasilju i 

sekusualnom uznemiravanju; 

11. propisati i pooštriti sankcije za poslodavce koji krše zakonske odredbe; 

12. propisati da se počinitelja privremeno udaljuje s radnog mjesta dok traje postupak zaštite 

umjesto da se ta mogućnost propisuje za žrtve; 

13. produljiti rokove za pokretanje sudskog postupka nakon provedbe postupka zaštite 

dostojanstva i omogućiti besplatnu pravnu pomoć za žrtve. 

 

Zahtjeve su potpisale ženske organizacije i inicijative:  

 

Ženska mreža Hrvatske: 

Adela - udruga za ženska ljudska prava i razvoj demokracije 

Autonomna ženska kuća Zagreb 

Centar za ženske studije 

Centar za građansku hrabrost – HRABRE SESTRE 



Centar za građanske inicijative Poreč 

Centar za žene žrtve rata ROSA 

Centar za podršku i razvoj civilnog društva „DELFIN“ 

Centar za društveno-humanistička istraživanja Zadar 

Centar za zdravo odrastanje IDEM i ja Mali Lošinj 

DEŠA – Dubrovnik 

Domine – organizacija za promicanje ženskih prava 

Koordinacija ženskih grupa SEKA 

Lezbijska grupa Kontra 

Mirovna grupa OAZA 

Nansen dijalog centar Osijek 

Projekt građanske demokratske inicijative Beli Manastir  - P.G.D.I. 

Sigurna mjesta 

Sofija – udruga za zaštitu i promicanje ljudskih prava 

SOS Rijeka - centar za nenasilje i ljudska prava 

SOS Virovitica 

TARA Ličko Petrovo selo 

Udruga Brod 

Udruga „HERA“ Križevci – za zaštitu i promicanje ljudskih prava 

Udruga žena Dalj 

Udruga žena Nit, Korenica 

Udruga žena Romkinja u Hrvatskoj „Bolja budućnost“ 

Udruga žena Vukovar 

Ženska grupa Donji Lapac 

Ženska grupa Split 

Ženska pomoć sada – SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja 

Ženska udruga Izvor Tenja 

Ženska sekcija SSSH 

 

CESI – Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje 

Iris Bjelovar 

RODA – roditelji u akciji 

Spasi me 

U dobroj vjeri  

Udruga Domino  

Zaklada Solidarna 

Ženska grupa Karlovac „Korak“ 

 

 

Antiratna akcija povodom 32. obljetnice ratnih zločina počinjenih u Ahmićima   
 

Povodom 32. obljetnice ratnih zločina počinjenih u Ahmićima pokraj Viteza, 16. travnja 2025. 

Centar za žene žrtve rata – ROSA, Zagreb, Udruženje za društvena istraživanja i komunikacije 

(UDIK), Sarajevo, Centar za građansku hrabrost, Zagreb, Documenta – Centar za suočavanje s 

prošlošću, Zagreb i Ženska mreža Hrvatske organizirali su antiratnu protestnu akciju na  Trgu bana 

J. Jelačića i tribinu  u zagrebačkoj Knjižnici i čitaonici Bogdana Ogrizovića u znak sjećanja na žrtve 

Ahmića. Na tribini je raspravljano zašto je Zagrebu potreban Trg ahmićkih žrtava, te zašto već treću 

godinu nema odgovora na prijedlog za uvrštavanje predloženog imena u Fond imena iz kojeg se 

imenuju javne površine na području Grada Zagreba. 

 



 
Javna akcija povodom 32. obljetnice ratnih zločina počinjenih u Ahmićima 
 

 

Antiratna akcija  30 godina – Zločini u “Oluji su odgovornost svih nas” 
 

Centar za žene žrtve rata-ROSA, Zagreb, Udruženje za društvena istraživanja i komunikacije (UDIK), 

Sarajevo, Centar za građansku hrabrost, Zagreb, Documenta - Centar za suočavanje s prošlošću, 

Zagreb i Ženska mreža Hrvatske organizirali su antiratnu akciju kojom smo izrazile suosjećanje sa 

žrtvama rata i zločina počinjenih u naše ime. 

 

Podsjetile smo da su nad građanima Republike Hrvatske srpske etničke pripadnosti za vrijeme i 

poslije operacije 'Oluja' pripadnici Hrvatske vojske, policije i civili počinili ratne zločine. Najveći broj 

nije procesuiran. Još nisu otkrivene sudbine nestalih i ubijenih te da za provedeno etničko čišćenje 

i ratne zločine nisu procesuirani počinitelji. 

 

Zatražile smo da se procesuiraju ratni zločini koji su se dogodili u vremenu događanja operacije 

Oluja, a koji su počinjeni u ime hrvatskog naroda, posebno obzirom da se od poricanja i 

relativizacije ratnih zločina došlo do veličanja istih. 

 

 
Antiratna akcija  30 godina – Zločini u “Oluji su odgovornost svih nas” 
 


